## Pretérito mais-que-perfeito

<b>Sing.</b>	<i>Cum amauissem  amauisses amauisset</i>	<i>Como eu amára ou tinha amado; amando eu ou tendo amado Como tu amáras Como elle amára</i>
<b>Pl.</b>	<i>Cum amauissemus amauissetis amauissent</i>	<i>Como nos amáramos Como vos amáreis Como elles amáram</i>

Os gramáticos chamam a este modo ora conjuntivo, ora adjuntivo, ora subjuntivo, pelo facto de não ser suficiente para produzir uma frase completa, a menos que se subordine a outro verbo. Ao contrário deste, o imperativo, o optativo e até o indicativo não carecem, na maior parte das vezes, do auxílio de outro modo. Disse «na maior parte das vezes», já que o imperfeito e o mais-que-perfeito precisam de outro verbo para completarem o seu sentido.

Adiunctius (sic enim etiam a Probo et Diomede appellatur) sibi alia uerba adiungit fere beneficio particularum *cum, quod, si, nisi, quamuis, licet, ut et uti, utne, quo* pro *ut, dum* pro *dummodo*, et *modo* cum ponitur pro *dummodo*; item relatiui *qui, quae, quod* et infinitae particulae, siue partis orationis dubitatiuae, ut *Nescio quid dixerit, cur uenerit, an redierit*. Cic., *Pro Quint.*: *Haec tria cum docuero, perorabo*;<sup>1</sup> idem Tironi, lib. 16: *Satis te mature uidero, si plane confirmatum uidero*;<sup>2</sup> idem, *Att.* 9: *Admiratus sum quod ad me tua manu scripsisses*;<sup>3</sup> idem, 4 *Verr.*: *Ei quem fefelleris ne pecuniam quidem reddes?*;<sup>4</sup> Liu., *Bel. Pun.* 10: *Praetor edixit uti aeditui aedes sacras aperirent*.<sup>5</sup> Caeterarum exempla passim tibi occurrent.

Nonnullae ex his particulis interdum omittuntur maxime *ut, si*. Iuuen., *sat.* 3: *Graeculus esuriens in caelum, iusseris, ibit*;<sup>6</sup> Horat., 1 *Serm.*, *sat.* 3: *...decies centena dedisses / huic [p. 58] parco, paucis contento, quinque diebus / nil erat in loculis*;<sup>7</sup> Cic., *Phil.* 13: *Neque te istinc, si cupias, possis explicare; recesseris, omnes insequentur; manseris, haerebis*,<sup>8</sup> pro *si iusseris, si dedisses, si recesseris, si manseris*. Vide Priscianum, lib. 18.

Qui Lusitanae linguae sunt periti negant speciem coniungendi, praeposita particula *cum*, bene in Lusitanum conuerti hoc modo: “Como eu ame”, “Como eu amasse”, “Como eu aja amado”, “Como eu ouvera” e “ouesse amado”, sed utendum esse temporibus indicatiui, qua de re supra in coniunctiuo uerbi substantiuui satis dictum est.

Dixerit fortasse aliquis: quonam igitur pacto coniunctiuus ab indicatiuo separabitur? Hunc eundem ego rogarim quonam modo optatiuus, permissiuus et potentialis a subiunctiuo discernantur; itidem qua ratione Hebraei optatiuum ac subiunctiuum ab indicatiuo disiungant; nam cum uterque modus apud ipsos propriis uocibus careat, additis particulis optandi atque coniungendi ex indicatiuo suppletur.

Sed quoniam supradictum est quo pacto coniunctiuus, accedente particula *cum*, in Lusitanum conuerteretur, ubi praecipue substantiuui uerbi exemplis usi sumus, nunc etiam aliorum uerborum exempla ponenda sunt, ut uoces Lusitanas, quae e regione respondent, maxime Latinis temporibus conuenire ostendamus.

Coniunctiuus aliorum uerborum, accedente particula *cum*, in Lusitanum conuertitur uel per indicatiuum, uel per gerundium tantum, uel per duplex, uel per gerundium et uerbum, uel per gerundium simul et participium, uel per indicatiuum et participium, uel per solum participium.

<sup>1</sup>Cic., *Quint.* 36 <sup>2</sup>Cic., *Fam.* 16,4,1 <sup>3</sup>Cic., *Att.* 6,9,1 <sup>4</sup>Cic., *Verr.* 2,2,79 <sup>5</sup>Liu., *A/C* 30,17,6 <sup>6</sup>Iu., *Sat.* 3,78 <sup>7</sup>Hor., *Serm.* 1,3,15-17 <sup>8</sup>Cic., *Phil.* 13,25 .

O modo adjuntivo (assim também é designado por Probo e Diomedes) liga a si outros verbos, quase sempre com a ajuda das partículas *cum*, *quod*, *si*, *nisi*, *quamuis*, *licet*, *ut* e *uti*, *utne*, *quo* com valor de *ut*, *dum* com valor de *dummodo*, e *modo* quando usado com valor de *dummodo*; e também com a ajuda do relativo *qui*, *quae*, *quod*, de partícula indefinida ou de parte de oração dubitativa, como, por exemplo, *nescio quid dixerit, cur uenerit, an redierit*. Cícero, *Pro Quint.*: *Haec tria cum docuero, perorabo*; idem, a Tirão, liv. 16: *Satis te mature uidero, si plane confirmatum uidero*; idem, *Att.* 9: *Admiratus sum quod ad me tua manu scripsisses*; idem, *Verr.* 4: *Ei quem fefelleris ne pecuniam quidem reddes?*; Lívio, *Bel. Pun.* 10: *Praetor edixit uti aeditui aedes sacras aperirent*. Aparecer-te-ão frequentemente exemplos das restantes partículas.

Omitem-se, por vezes, algumas destas partículas, principalmente *ut* e *si*. Juvenal, sátira 3: *Graeculus esuriens in caelum, iusseris, ibit*; Horácio, *Serm.* 1, sátira 3: *... decies centena dedisses / huic [p. 58] parco, paucis contento, quinque diebus / nil erat in oculis*; Cícero, *Phil.* 13: *Neque te istinc, si cupias, possis explicare; recesseris, omnes insequentur; manseris, haerebis*, com valor de *si iusseris, si dedisses, si recesseris, si manseris*. Vide Prisciano, liv. 18.

Os que são entendidos em língua portuguesa negam que a forma do conjuntivo, quando precedida da partícula *cum*, se possa traduzir corretamente para português da seguinte forma: “como eu ame”, “como eu amasse”, “como eu aja amado”, “como eu ouvera” e “ouvesse amado”, afirmando, por sua vez, que devem usar-se os tempos do indicativo. Sobre este assunto, porém, já se disse o suficiente acima, quando falámos do conjuntivo do verbo substantivo.